3

дело № 1-605/2023(12301320004000103)

УИД: 42RS0002-01-2023-001558-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово «14 » июля 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Теплюк К.Н.,

с участием государственного обвинителя Миролюбовой Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Аглиулина В.К., представивший удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период с 19.30 часов 07.02.2022 до 13.00 часов 18.01.2023, ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

...> в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», страдая наркотической зависимостью, будучи заинтересованной в постоянном наличии у нее наркотических средств для собственного употребления, преследуя корыстный мотив, связанный с нежеланием нести материальные расходы на приобретение наркотических средств, принял решение незаконно организовать систематическое предоставление помещения иным лицам, для употребления наркотических средств. 

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, ФИО1, создала необходимые условия использования своего жилища, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> для потребления наркотических средств, а именно: предоставляла мебель для удобного размещения в жилище, осуществляла действия по содержанию своего жилища-производила уборку, убирала мусор, регулировала посещаемость жилища, лично впускала лиц, страдающих наркотической зависимостью в свое жилище и давала свое устное согласие на использование жилища в целях систематического употребления наркотических средств, принимала меры по обеспечению безопасности посетителей жилища во время употребления наркотических средств, при этом приобретение и предоставление наркотических веществ входило в обязанности лиц, систематически употребляющих наркотические средства у нее в жилище. 

В период времени с 19.30 часов 07.02.2022 до 13.00 часов 18.01.2023, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения иной не материальной выгоды в виде употребления наркотического средства бесплатно, осознавая латентную потребность и опрос на наркотические средства в среде лиц, допускающих их немедицинское потребление, осознавая возможные масштабы преступной деятельности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, и угрозы здоровью населения, и желая их наступления, незаконно организовала систематическое предоставление помещения своего жилища, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> для потребления наркотических средств, предоставляя его своим знакомым: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проживающим в данном помещении для систематического потребления наркотических средств.

В указанный период ФИО1, создала необходимые условия использования своего жилища, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> для потребления наркотических средств, а именно: предоставляла мебель, для удобного размещения в жилище, осуществляла действия по содержанию своего жилища - производила уборку, убирала мусор, регулировала посещаемость жилища, лично впускала лиц, страдающих наркотической зависимостью в свое жилище и давала свое устное согласие на использование жилища в целях систематического потребления наркотических средств, принимала меры по обеспечению безопасности посетителей жилища во время употребления наркотических средств, при этом приобретение и предоставление наркотических веществ входило в обязанности лиц, систематически употребляющих наркотические средства у нее в жилище.

В период времени с 19.30 часов 07.02.2022 до 13.00 часов 08.02.2022, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел направленный на систематическое предоставление помещения своего жилища для потребления наркотических средств, предоставила свою квартиру в которой она постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес> гражданину ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не проживающему по данному адресу, впустив его в помещение своего жилища и предоставив ему помещение для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 предоставила ФИО5 мебель для удобного размещения, помещение зала квартиры с целью безопасного совместного употребления, где употребила, путем курения через стеклянное курительное приспособление, принесённое ФИО4 наркотическое вещество - производное N-меттилэфедрона (а-пирролидиновалерофенона и его метоболит 2-оксо-а-пирролидиновалерофенон), совместно с последним, получив при этом материальную выгоду в виде наркотического средства для личного употребления бесплатно.

Согласно справки о результатах химико-токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в биологическом материале обнаружено производное N-меттилэфедрона (а- пирролидиновалерофенона и его метоболит 2-оксо-а- пирролидиновалерофенон).

2022. постановлением Мирового судьи судебного участка № Беловского городского судебного района Кемеровской области ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел направленный на систематическое предоставление помещения своего жилища для потребления наркотических средств, предоставила свою квартиру в которой она постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> «б» -2, гражданину ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не проживающему по данному адресу, впустив его в помещение своего жилища и предоставив ему помещение для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 предоставила ФИО5 мебель для удобного размещения, помещение зала квартиры с целью безопасного совместного употребления, где употребила, путем курения через стеклянное курительное приспособление, принесённое ФИО4 наркотическое вещество - производное N-меттилэфедрона (а-пирролидиновалерофенона и его метоболит 2-оксо-а-пирролидиновалерофенон), морфин, кодеин и декстрометорфан, совместно с последним, получив при этом материальную выгоду в виде наркотического средства для личного употребления бесплатно.

Согласно справки о результатах химико-токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в биологическом материале обнаружено производное N-меттилэфедрона (а- пирролидиновалерофенона и его метоболит 2-оксо-а- лирролидиновалерофенон), морфин, кодеин и декстрометорфан.

2022. постановлением мирового судьи судебного участка № Беловского городского судебного района 

<

адрес> ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

2023. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел направленный на систематическое предоставление помещения своего жилища для потребления наркотических средств, предоставила свою квартиру в которой она постоянно проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> «б» -2, гражданке ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не проживающей по данному адресу, впустив ее в помещение своего жилища и предоставив ей помещение для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 предоставила ФИО6 мебель для удобного размещения, помещение зала квартиры с целью безопасного совместного употребления, где ^потребила, путем курения через стеклянное курительное приспособление, принесённое ФИО6 наркотическое вещество - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, совместно с последней, получив при этом материальную выгоду в виде наркотического средства для личного употребления бесплатно.

Согласно справки о результатах химико-токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в биологическом материале обнаружено производное N-меттилэфедрона (а- пирролидиновалерофенона и его метоболит 2-оксо-а- пирролидиновалерофенон), морфин, кодеин и наркодеин.

2023. постановлением мирового судьи судебного участка № Беловского городского судебного района 

<

адрес> ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

2024. действуя указанным образом 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, организовала систематическое предоставление помещения своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств, лицам страдающим наркотической зависимостью, не проживающим по вышеуказанному адресу.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласилась с предъявленным ей органами предварительного расследования обвинением, свою вину признала полностью, осознала, в содеянном раскаивается и ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, не состоящей на специальном учете у нарколога и психиатра, занятой общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, посредством назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно, при этом суд считает не целесообразным назначать подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

Суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по правилам ч.2, ч.5 ст.62, ст.68 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, с подсудимой в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 08 (восемь) месяцев, обязав осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу – курительную трубку, рулон фольги; стеклянный предмет - колбу (приспособление для курения), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» – уничтожить. Документы хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса 

Судья /подпись/ А.Н. Мишин